
?
Поштарина ллаЂеиа у готову.

Издаје: Окружни Одбор Народне 
Радикалне Странке у Шибенику. 
Одговорни уредник: Шпиро Ћакић. 

Телефон број 60.
Штанпа: Нова Штаипарија - Шибеник.

Излази уторком, четвртком и суботом.

ПРЕДПЛАТА : ва Краљепнну СХС 
мјесечно Д 15; тромјесечно Д 40; 
ва Италнју мјесечно лира 6; по- 
једнни број 30 центевнма. Огласн 
no цјенику. Појединн број Д Г50.

ДАЛМ^ТИНСКИ

РАДИКАЛ
Година II. ШИБЕНИК, субота 24. фебруара 1923. Број 55.

Naša vlada za gladnu 
sjevernu Dalmaciju.

Uprava Fondova u Beogradu, koja je sada 
dobila ime »Hipotekama Banka« Kraljevine Srba, 
Hrvata i Slovenaca, odobrila je, na želju naše 
vlade, zajmove, uz veoma povoljne uslove, op
ćinama: Vrličkoj, Kninskoj, Drniškoj, Kistanjskoj, 
Benkovačkoj, Obrovačkoj po Din 300.000, a 
Prominskoj Din. 200.000, kao prvi obrok za 
ishranu njihovog naroda.

Ova finansijska, ali u isto doba, eminentno 
socijalna akcija nije do danas ostvarena, nješto 
stoga, što njeki općinski upravitelji nisu bili do
voljno revni, a još više s toga, što Pokrajinska 
Uprava u Splitu nije se pokazala na visini svog 
zadataka. Ne samo da ona nije učinila ništa, da 
se pomogne gladnoj sjevernoj Dalmaciji, već je 
ometnla i ono, što su drugi, imajući ljubavi za 
nesrećni narod, preduzimali ili barem pokušavali 
učiniti. Savjetnik Bulić, po zlu zapamćeni iz 
tužnih gladnih godina 1917. i 1918., još ni do 
danas nije postavio na zadužnice spomenutih 
općina omologacione klauzule, bez čega one ne 
mogu predignuti pozajmljeni iin novac. I zato 
mi tražimo, da se, bez ikakvog obzira, sudi sva
kom onom na Pokrajinskoj Upravi, koji je, ili 
nesavješću ili neoprostivim nemarom, doprineo, 
da je pitanje ishrane Sjeverne Dalmacije do
spjelo u ovo akutno, opasno stanje.

Bivši upravitelj općine skradinske, u kojoj 
se gladuje jednako kao i u drugim općinama, 
nije se pridružio radu svojih drugova. I tako 
općina skradinska, u Čijoj je kasi novi upravi
telj, kad je pre nekoliko dana, primio dužost, 
zatekao ravno 80 para, a općinske činovnike i 
namještenike neplaćene od nekoliko mjeseci, 
neće dobiti zajam od Hipotekarne Banke, jer 
ga nije tražila.

Naš kandidat, ministar g. Ljuba Jovanović, 
koji je uzeo k srcu ovu tešku stvar ishrane 
gladne Sjeverne Dalmacije, postigao je od svo
ga druga u vladi, ministra Pravde, g. D.ra Laže 
Markovića, da je ovaj iz fonda sekvestriranih 
neprijateljskih imovina, stavio na raspolaganje 
Hipotekarnoj banci 2,000.000 Dinara, koja će 
ih do malo dana, kad ih primi od Narodne 
Banke, podijeliti spomenutim općinama kao drugi 
obrok zajma.

Naš kandidat, g. Jovanović, nije se zaustavio 
na tom uspjehu. On je izradio, da Ministarski 
Savjet stavi na raspoloženje Ministarstvu za soci
jalnu politiku 2.400.000 dinara, i to kao beska
matni zajam općinama, za ishranu naroda. Ovdje 
je Okružnom Odboru naše stranke uspjelo, da 
popravi štetu, koja je učinjena Skradinskoj Općini 
tjesnogrudnošću demokratske stranke. Od ovog 
beskamatnog zajma odobreno je Skradinskoj 
Općini din. 250.000, drugim općinama po dinara 
200.000, a Prominskoj, kao manjoj, din. 50.000. 
Delegacija Ministarstva Finansija u Splitu već je 
primila nalog, da općinama isplati te iznose. 
Pretičak od din. 900.000 iz ovog kredita ostaće 
u rezervi eventualno za koje druge općine u 
Dalmaciji ili za ove iste.

U ovom času Ministarski Savjet odrediće, 
da se općinama, kojim su odobreni krediti, za 
iste proda od već prispjele u Split partije kuku- 
urza 180 vagona, uz obaljenu cijenu od din. 
3’5 franko lagja Šibenik.

Milo nam je, da možemo objaviti ova dobra 
djela naše vlade u Beogradu, koja će naš narod 

primiti sa istinskom zahvalnošću. U tim djelima 
glavniji dio zasluge ide našeg kandidata g. Ljubu 
Jovanovića, kome će naš narod svoju zahvalnost 
potvrditi dana 18. marta na izborima.

Naša radikalna stranka, kao prava narodna 
stranka, uložila je sve svoje sile, da se ovo 
krupno pitanje, koje je kao breme, od planine 
teže, pritisnuto naš narod, riješi na način, koji 
je, u sadanjim našim prilikama, bio jedino moguć.

Ne stoga, što oni to žele, već radi dužnosti 
naše, da priznamo njihov rad, objavljujemo, da 
su naši prijatelji dr. Ivetić iz Splita, koji je radi 
ovog posla putovao u Beograd, i dr. Martić u 
Beogradu, svojom neumornom i oduševljenom 
saradnjom, dali dragocjeni prilog za ostvarenje 
ovog uspjeha naše narodne, radikalne stranke.

Народ и политика.
Познато je, да наш народ није довољно 

културно развијен; не за то што нема при- 
рођених способности за културни развитак, 
већ стога што je био у таковим приликама, 
где je морао чувати своју егзистенцију — на 
уштрб културе.

После коначног ослобођења прилике су 
настале боље; премда и данас има много за- 
прека тому, a гдегдје и доста немара. Највећа 
пак запрека — данас — културном развитку, 
јест вањска и унутрашња политичка борба. 
Ту се узалуд превише енергије троши. Ham 
народ нема ни најелементарнијих појмова о 
политици, na ипак се заводи, те свак хоће да 
се у то меша и да ствара разне, a кадкад и 
будаласте политичке програме. Таковим радом 
и животом остаћемо још дуго у примитивном 
културном и политичком стању. Док се други 
народи окупљају у што веће политичке групе, 
да буду јачи — дотле наш народ .сваки дан 
све се више цепа и тим слаби снагу народну 
и државну.

Код нас je погодно тло за развијање 
разних политичких странака и странчица, 
стога није чудо што их у нас толики 
број има и да готово сваки дан no која нова 
ниче. Само се намеће питање: Зашто код нас 
има толико странака и толико разних поли- 
тичких погледа? Могло би се рећи, да су ове 
две ствари — у првом реду — узрок тому: 
Помањкање личног уверења и потчињавање 
onher народног интереса — личном! To je 
оно зло, што пречи учвршћење наше државе, 
и што омета рад оној странци, која je делом 
показала да жели добро народу и држави.

Радикална странка својим радом и де- 
лима до сада je предњачила, na није чудно 
mio и данас има у рукама државно кормило. 
Када би код нашег народа било јаче свести и 
Признања — Радикална би странка данас 
бика јача но игда, те би таковом снагом била 
у стању, да ојача и уреди државу на опће 
задовољство. Једино душевно јака странка са 
одређеним циљем може да изведе из данашњег 
политичког каоса нашу државу. Политичке 
страсти много су се код нас распламтиле. И 
највећа мана наших странака јест превелика 
партијска загрижљивост, која више пута пређе 
и границе човјештва. Особито се то истиче у 
демагошким агитацијама, где се не бирају 
средства — само да се постигне циљ. Такав 
начин агитације може само штетовати странци, 
јер демагогија je лаж — a где лаж руча онде 
не вечера — каже народна пословица. To нека 

имаду у виду све странке, пак he тек онда све 
боље и’лакше ићи. Свесна агитација није лак 
посао у непросвећеном свету, стога треба за 
такав посао бирати људе, који су свесни оног 
што хоће и који he својим радом подизати 
народ не само политички, већ и културно, и 
тим у њему утврђивати: морал и поштење.

A. К.

Hrvatska štampa
i Santa Margaritski ugovor.
Neverovatno je držanje većega dela hr

vatske štampe sad u trenutku kad Italija po 
ugovorima zaključenim od strane, kako se u 
Zagrebu kaže, »beogradske» vlade, treba da 
evakuiše svu teritoriju naseljenu našim življem 
hvatskoga plemena. Očekivali smo radost zbog 
toga tako važnog fakta. Ali smo se prevarili. 
Zagrebačkim i drugim hrvatskim novinama po
trebno je, pošto poto, tvrditi kako je Beograd 
izdao hrvatske interese, i ako se evakuacijom 
ovih teritorija do očiglednosti obratno dokazuje. 
Vrhunac bestidnosti dostignut je u »Obzoru« 
od 18. o. mj. gde se izrikom tvrdi sledeće: 
»Upravao nam izgleda tako kao da Pašić ide 
za tim da bude našega hrvatskoga elementa što 
manje u ovoj državi«...

Jeste li, gospodo iz »Obzora», svesni svoje 
bestidnosti kad ovako nešto tvrdite? Zar kad 
Rapalskim Ugovorom koji je delo vašega idola 
dr. Trumbića nije nikakva garantija data da će 
naša teritorija biti evakuisana jer za te nema 
nikakva roka, i kad Sforza pada Što je naredio 
evakuaciju te zone, pa gg. Pašić i Ninčić ipak 
uspevaju da obezbede evakuaciju treće zone i 
Sušaka kod same fašističke vlade i time ostvare 
da sva naša teritorija pripadne nama, — zar to 
nije jedan nacionalni uspeh naš od koga 
na prvom mestu imaju koristi naša braća Hr
vati ?

Jeste li, gospodo iz «Obzora«, svesni svoje 
neuračunljivosti kad zamerate što sad jedna ita- 
lijansko-jugoslovenska komisija rešava rečko pi
tanje bez Reke? Pre svega rečka Država ne 
postoji, te ne može imati svojih predsavnika. A 
kad se zna kakvo bi nesumnjivo bilo mišljenje 
rečkih predstavnika u pogledu odregjivanja naše 
granice kojom treba baroško pristanište nama 
da pripadne, onda je zahtev »Obzorov« direktna 
izdaja naših nacionalnih interesa. Naša vlada je 
prihvatila zadatak da se prvo odredi granica 
rećke države, pa tek onda da se stvara, sa svi
ma potrebnim garantijama, ta nezavisna država. 
Gospoda t. zv. hrvatski patrioti, u nastupu gnje
va što je »beogradska vlada« umela da zaštiti 
interese baš hrvatskog plemena koje mi ne od
vajamo od celine našeg naroda, hteli bi da u- 
vlače u diskusiju o granici prema Reci i rečke 
predstavnike koji nikakvih obaveza u tom po
gledu nemaju prema nama. Može li biti manje 
pametnog shvatanja naših državnih i narodnih 
interesa ?

Sreća je za našu zemlju što je odbrana 
naših nacionalnih interesa u sigurnijim rukama 
nego što su ovi predstavnici hrvatskog javnog 
mišljenja. »Samouprava«.

— Do 15. ov. mj. min. fin. kaznilo je veliki broj 
spekulanata. Ova suma iznosi 9,972.000 dinara. Od te 
sume naplaćeno je do sada 3,755.000.

— Javljaju iz Malte, da će se saveznička flota u 
Sredozemnom moru joS pojačati.



Стр. П.

Izborno kretanje.
Predajom na sud kandidatskih lista, završen 

je prvi period pripravnog izbornog kretanja.
Okrug Šibenik-Zadar ima pet lista: radi- 

kalsku, demokratsku, pučku, zemljoradničku, i 
jednu, Drinkovićevu, koju će on zvati listom 
hrvatske zajednice, a oni, koji će za nju glasati, 
zvaće je, po svom osvjedočenju, Radićevom. 
Ovaj je okrug, kao i inače, i u listami siroma
šniji od južnjeg okruga. Jer južni ima četir liste 
više : jednu zemljoradničku, Smodlakinu, za koju 
se je izjasnilo i »nezavisno jugoslavensko gra- 
gjanstvo«, jednu komunističku, kojoj je dato 
jedno pitomije ime, lista invalida i na kraju 
Trumbićeva. Sad se po kafanami,. gdje su radikali 
još najslabije zastupani, prave prognoze, koje se 
mogu ne ostvariti, i zlobno bilježe detekcije, 
koje ne mogu biti stvarne. Tako se, u općim 
potezima, ocjenjuje položaj pučke i zemljora
dničke stranke u sjevernom okrugu kao oslabljen, 
ove poslijednje čak do mjere, da je doveden u 
pitanje izbor nosioca liste. Ta se ocjena odrazuje 
u skakanju barometra demokratske stranke i 
Drinkovićevih pristaša, za koje smo mi još uvijek 
na čudu, koje ime da im damo. Nada, koju 
Drinković nije mogao ni imati, i nada, koju su 
demokrati počeli bili gubiti, digle su se do ste- 
pena, da oni već gledaju stvarnost uspjeha i 
njom se naslagjuju.

Др. Иван Тавчар.
У уторак смо донијели кратку брзојавну 

вијест, да je у Љубљани у 73 години живота 
преминуо, један од најмаркантнијих словенских 
личности, др. Иван Тавчар. Његов живот био 
je буран, као и доба у којем je живио и ра- 
дио. Родио се 28. августа 1851. у Пољани крај 
Шкофје Локе, као прворођени син сељачких 
родитеља. У свом родном мјесту свршио je 
основну школу, a гимназију je свршио 1871. 
у Љубљани. Родитељи, као што je то обично 
жеља тежака, хтјели су да им син постане 
свештеник. Али његова слободоумна душа 
није волила црне мантије, не покорава се 
вољи родитеља, већ иде у Беч, гдје учи право 
и 1875. стекне докторат права.

Још као млад почео се бавити лите- 
ратуром и публицистиком. Написао je неко- 
лико успјелих приповједака и романа. Али 
као публициста он надмашује литерату. Дуго 
година био je главни уредник слободоумног 
„Словенског Народа“ и ту je показао велику 
интелигенцију и јаки славенски темпераменат. 
Био je дуго година и посланик. Др. Тавчар 
био je један од главних вођа напредне Сло- 
веније, која je гледала свој спас онамо преко 
Драве, у бијелом Београду и јуначкој Шума- 
дији. Био je искрени поборник народнога је- 
динства. И прије рата он je одржавао добре 
везе са свим упливнијим људима у Београду 
и Србији, a водио жестоку борбу против Беча 
и клерикализма. Његовом смрћу губе наша 
6paha Словенци једнога од најбољих својих 
синова. Слава му!

Др. Алоис Рашин.
Још у пуној снази, у 56. години, отишао 

je са овога свијета један од најјачих људи 
младе чехословачке републике, др. Алоис 
Рашин, министар финансија. Ha 18. ов. мј. др. 
Рашин je подлегао ранама атентата од 5. 
јануара.

Др. Рашин припадао je младоческој стран- 
ци и уживао je велики углед не само у својој 
странци, већ уопште у држави. За вријеме 
рата учествовао je у покрету за ослобођење, 
али je убрзо био затворен, те je у тамници 
одлежао преко двије године. To je вријеме 
употребио дасе потпуно спреми за вршење 
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једнога дијела оних великих задатака, који 
чекају његову ослобођену домовину. По зани- 
мању одвјетник, он се у тамници посвећује 
интензивном учењу финанцијалне политике. 
И у ослобођеној домовини, он постаје први 
министар финансија. Својом спремом и изра- 
ђеним планом успио je да чехословачким фи- 
нансијама удари јасан правац и нађе сигу- 
ран пут.

Прошле године, др. Рашин постаје no 
други пут мин. фин. и спашава Чехословачку 
од инфлације и од пропасти извозних метода. 
Оно чим се он највише одликовао била je 
мушка одлучност и безобзирно родоњубље. 
Није гледао да ли he постати симпатичан или 
антипатичан ужем или ширем кругу у својој 
земљи. Преузимљући мјесто велике одговорно- 
сти он je своју дужност вршио савјесно и 
скромношћу правог човјека од рада. He само 
да je успио да уреди финанције младе Репу- 
блуке, већ му je пошло за руком да и знатно 
подигне валуту своје земље. И за то његово 
велико дјело и доброчинство, једна покварена 
душа, окужена комунистичким идејама, дигла 
je на њ руку и однијела живот једном од нај- 
способнијих и најзаслужнијих људи Чехосло- 
вачке. Револверски хитац учинио je крај овом 
генију и патриоти.

Др. Рашин, волио je наш народ, дивио се 
његовим херојским дјелима, na зато je и спре- 
мао план за екодомско-финансујску коопера- 
цију Чехословачке и наше Краљевине. Ради 
тога je и код нас још већа жалост за овим 
великим сином Чехословачког народа 1

У сриједу je на достојан начин испратио 
Праг и цијели Чехословачки народ, мртво ти- 
јело Рашиново до вјечне Куће.

Никола Коперник.
Док Словенци и Чехословаци оплакују 

смрт својих двају великана, дотле наш брат- 
ски пољски народ, као и цијели културни 
свијет, слави 450 годишњицу рођења највећега 
генија, којега je икада дала Пољска и пред 
којим сагиба главу цијели просвећени свијет: 
Николе Коперника. Својим назирањем на сви- 
јет и доказима о кретању земље око сунца, 
срушио je Коперник лабиринтску Птоломејеву 
зграду, са свим оним што je у њој и на њој, 
која се кочила преко хиљаду година, те je на 
њезино мјесто подигао у једноставној красоти 
своју зграду вјечне и неразориве идеје Истине.

Коперник je за безброј копаља надмашио 
многе своје сувременике и несувременике сво- 
јим славним дјелом „0 кретању небеских 
свјетова", у ком je доказао да смо ми само 
једно комичко зрно у прашини билиона свје- 
това, те да смо подложни законима свијета и 
космаса. To je дјело направило велику сен- 
зацију и револуцију у свим наукама онога 
доба и имало посредан и непосредан утицај 
на све духове и науке, од астрономије до 
књижевности, од Галилеја до нашега Његоша. 
Коперник je један од ријетких Славена, који 
je својим замашним дјелом ослободио читаво 
човјечанство од заблуда, у којима се нала- 
зило, те je за људски род стекао више за- 
слуга него икоји ранији или каснији људски 
добротвор.

Коперник je живио у доба, кад се je ра- 
спадао средовјечни вјерски и животни систем, 
у доба, кад су се почела слободно развијати 
сва поједина подручја културе, знаности, вјере, 
поезије, права, политике и господарства. Док 
je у средњем вијеку била филозофија овисна 
о теологији западне цркве, док je била «an
cilla theologiae«, постаде касније самосталном 
поставивши свој циљ: бити највиши и најоп- 
ћенији израз свијссти модерне културе. Новија 
филозофија дође у оштру опозицију према 
сколастичном мишљењу и црквеној теологији.
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Само Коперниково главно дјело стављено je 
73 године након његове смрти (1616.) на ин- 
декс од цркве забрањених књига.

Најзнатније стваралачко дјеловање у но- 
вијој филозофији развило се je на подручју 
знаности о природи, коју je од Коперника 
усвојио модерни човјек и која je постала силом 
која je одређивала читаво његово мишљење и 
животно назирање.

Птоломејев je систем научавао, да се 
земља налази у центруму свијета, мирна и 
непомична, a око ње, да се окрећу сунце и 
планети. Коперник je доказивао, да људско 
око код гибања двају тијела не може одлу- 
чити, које се гиба, a које стоји непомично, те 
je настојао пронаћи ваљаније доказе. Дока- 
завши кретање земље око сунца, основао je 
нови назор о положају човјека у свемиру, 
уништио je дотадање назирање о свијету, да 
je земЉа и човјек на њој средиштем свега 
створенога и да се око њег све окреће. Преко 
тринаест вјекова није никако људство могло 
отрести се ове заблуде. Морао je да се роди 
Коперник, да астрономију, a с њом и назор 
на свијет постави на прави основ.

Коперник je рођен 19. фебруара 1473. г. 
у пољској вароши Торуњу на Висли у једној 
трговачкој породици. Године 1491 Коперник je 
ступио на краковски универзитет и студирао 
je теологију, медицину и астрономију. Чим je 
положио испите отпутовао je у Њемачку a 
затим у Италију ради студија. Сем радова из 
области астрономије, он je саставио пројект 
реформе новчаног система у Пољској, изумео 
хидрауличну машину, изградио један водовод 
и лијечио болеснике. Жељан мира и тишине, 
Коперник најзнд напушта универзитет и као 
свештеник иде у малу варошицу на Висли, 
гдје je написао чувено дјело: »De revolutionibus 
orbium coelestum«, на коме je радио тридесет 
година. Године 1543. то му je дјело штампано. 
Te исте године пада и његова смрт.

Наши долиси.
Буковик, 21. фебруара 1923.

(Глад. — Треба брза помоћ.) Beh je много 
пута било говорено и писано, како наш народ 
ове године преживљује тешку бољетицу — 
глад. Жалосно je да још послије тодико вапаја 
народ ие добива ни прве помоћи. Beh више 
времена говори се о кредитима, који су одређени 
за пасивне крајеве. Па што се чека? Ваљда he 
на прољеће оживљавати умрле од глади ? Нека 
само овај примјер прикаже надлежнима може 
ли гладни народ мирно и равнодушно очеки- 
вати одређену помоћ ! — Глишо Алавања пк. 
Ђересима настањен у Буковићу на 18. ов. мј. 
ушао je усред дана у кућу Серђе Воларевића, 
те усред укућана узео цео крух и пође ван, нато 
господар од куће зачуђен упита га да ли се 
шали, нашто му Алавања слабим и плачним 
гласом одговори : „Не шалим ce, већ ме немила 
глад гони да ово чиним, и ако га и ти довољно 
немаш — да бар дан продуљим жалосни жи- 
вот мој и моје несретне обитељи од 10 чла- 
нова, која има 8 дана није се окрушила — већ 
живи као благо од неуљене и неслане траве 
и корјења!" Што je могао на то господар куће 
да му одговори? ништа, стисну срце и слегну 
раменима — то je било све. Није ово само 
један догођај — већ овакових и сличних има 
много. — Пожурите ! — јер je на измаку два- 
најсти час 1 С. В.

— Dnevno se štampa 35—40 milijardi maraka. 
U posljednje se vrijeme štampaju banknote od 50.000 
maraka.

— Po povratku iz Amerike, Clemenceau se bavi 
pisanjem memoara.

— „Zeit" saznaje, da je izmegju Francuske i Ja
pana sklopljena tajna vojna konvencija.



Бр. 55. „ДАЛМАТИНСКИ РАДИКАЛ' Стр. HL

Градске вијести.
Lična vijest. Provevši skoro dvadeset go

dina u Americi, u vjerskoj misiji i dušestaratelj- 
skoj službi megju pravoslavnim Srbima, povratio 
se je u rodnu Dalmaciju g. Danilo Bukorović. 
Njega je, pre malo dana, u Beogradu proizveo 
za arhimandrita srpski patrijarh g. Dimitrije. 
Čestitamo I

Kulturni rad u vojsci. U cilju podizanja 
pojedinačne inicijative u vojsci, kako od strane 
oficira i podoficira, tako i vojnika, ministarstvo 
vojno i mornarice izdalo je naregjenje po kojem 
ča se svaki opći koristan ili kulturan rad u voj
sci, nagraditi i materijalno. Za ocjenu nagrade i 
pregled ovih radova obrazovaće se komisije po 
komandama, koje će svoje mišljenje slati mini
starstvu.

U fond lista. «Jugoslaven. Lovačko Dru
štvo« darovalo je 200 dinara u fond »Dal. Ra- 
dikala«, na čemu uprava najljepše zahvaljuje.

Za „Prosvetu“. St. Ostojić opć. upravitelj 
u Vrlici da počasti uspomenu blagopokojne Mi
lice Bonać žene Nikoline iz Imoskog priložio je 
20 din.

Pravilnik lučkih običaja za Šibenik. 
Trgovačka i Obrtnička Komora u Splitu ustano
vila je i proglasila pravilnik lučkih običaja za 
Šibenik.

Nove vrste duvana i cigareta. Glavna 
prodaja duvana izdala je u promet nove vrste 
duvana i to : neretvanski duvan u paketićima po 
6 din. i Drava cigarete po 15 para po komadu.

Slet nacionalista. Organizacije jugosla
venskih nacionalista spremaju za 4. marta slet 
u Šibenik. Orjuna u Šibeniku najmila je za taj 
dan tri parobroda, koji će dovesti nacionaliste 
sa otoka i primorskih mjesta, a ostali će što 
teretnim autima i kolima, što pješke do Šibe
nika odnosno do luke odakle bude vodio paro
brod u Šibenik. Očekuju se izletnici i iz drugih 
dijelova naše domovine. Orjuna će tog dana 
održati zbor na otvorenom. Sve pobliže obavi
jesti interesentima pruža Orjuna u Šibeniku, koja 
će detatje i program sleta pravodobno objaviti.

Dolazak dra. Trumbića. Sutra dolazi u 
Šibenik dr. Trumbić, te će u 4 i po sata popodne 
održati skupštinu u Hotel Krči.

Polakšice na željeznici za veliki sajam 
u Zagrebu. Ministarstvo Saobraćaja dozvolilo 
je posjetiocima II. Zugrebačkog sajma uzoraka, 
koji se obdržaje 22. IV. do 1. V. o. g. pedeset- 
posto popusta za put u Zagreb i natrag. Taj 
popust vrijedi za putničke i mješovite vlakove 
i to za vrijeme od 10. IV. do 15. V. 1922., a 
svaki se posjetioc mora iskazati legitimacijom 
Zagrebačkog Zbora, koje će se legitimacije pro
davati po svim većim mjestima u državi. Za 
transport izložbenih predmeta dozvoljen je ta- 
kogjer pedesetpostotni popust od normalnog 
tarifa.

Prostitucija. Pošto u zadnje doba prosti
tucija zauzima sve većega maha, to je ministar
stvo unutrašnjih djela naredilo preko svojih or
gana, da se provodi najoštrija kontrola. Pod tu 
kontrolu naročito podpadaju sviračice, kelnerice 
i sva ženska posluga po kavanama i gostionama.

Otvaranje novih pošta. Ministarstvo pošta 
i telegrafa u Beogradu dozvolilo je ponovno 
otvorenje slijedećih pošta u Dalmaciji : Žegar, 
Bribirske Mostine, Radanović i Strmica. os>ni 
toga u najskorije će vrijeme biti predane pro
metu takogjer i slijedeće pomoćne pošte (sabi- 
rališta), Drvenik kod Trogira, Koljane, Kijevo, 
Govedjari, Lopar, Slivno kod Kamenomosta, Su- 
djuradj, Zablaće i Rašćane.

Ždrijebanje za ribolov. Donaša se do 
znanja zanimanim ribarima, da će se dneva 24. 
ov. mj. držati kod ovog lučkog Poglavarstva, 

ždrijebanje za lov tunja i palamida u Šiben
skom zalivu. Tko kani baviti se pomenutim riba
njem, treba da se prijavi ovom Lučkom Pogla
varstvu najdalje do 22. februara t. g. i donijeti 
mreže i drugu spremu za pregledanje. Prikazati 
će upisni list dotične ladje. Onaj vlasnik koji se 
nebi prijavio rečenog dana, bit će isključen za 
čitavo doba ribanja.

Tamanjenje šume. Umoljeni smo da is
pravimo naš ispravni prigovor o tamanjenju šu
ma, u koliko se tiče lovačkog društva i uvjerili 
smo se, da se je s njihove strane posve ko
rektno postupalo. U prvom redu zelenilo koje 
je bilo upotrebljeno za njihov ples, ubrato je od 
vještaka, a naravno s dozvolom vlasti, koja je 
odredila suvišne grane koje se imaju podkresati 
za bolji uspjeh borova i naredilo, da se pre
gaste bore razrijedi. Oni su to učinili savjesno 
i točno u korist, a ne na štetu naših šumskih 
nasada.

Ostavštine u Americi. Intervencija po 
predmetu zaostavština, osiguranja i odštete kom
penzacija po vanevropskim zemljama u korist 
naših iseljenika odnosno njihovih porodica otpada 
u smislu tač. 2. § 3 Pravilnika o izvršenju Zakona 
o iseljivanju (služb. novine br. 194 a iz 1922 
god.) u djelokrug Generalnog Iseljeničkog Kome
sarijata Kraljevine Srba Hrvata i Slovenaca.

Za interesovane stranke najbolje je, ako se 
za istjerivanje ostavštine osiguranja i odštete u 
prekookeanskim zemljama, ne obraćaju raznim 
ovlaštenim i neovlaštenim licima, koja ili nemaju 
odgovarajućih veza s inostranstvom, ili traže 
nerazmernu nagradu za svoj trud. Stranke neka 
se putem područnih vlasti prve instancije obra
ćaju po ovim predmetima G. I. K. Zagreb, Ka
menita ulica 15 1 koji će preuzeti zaštitu njihovih 
privatno pravnih interesa, u smislu § 3. tač. 8. 
Pravilnika o izvršenju Zakona o Iseljivanju i to 
besplatno.

Ženska Narodna Zadruga držače svoju 
redovitu glavnu skupštinu u Sokolskim prostori
jama u srijedu 28. februara ov. g. u 6 sati posi, 
podne sa ovim dnevnim redom: 1.) Čitanje za
pisnika, 2.) izvještaj uprave, 3.) Odobrenje ra
čuna, 4.) promjena pravilnika, 5.) biranje nove 
Uprave, 6.) eventualija. — Uprava.

Za kupalište na ,,Jadrijiu. Da počaste 
uspomenu blpk. Ruže ud. Margetić, darovaše : 
Drezga Joso din. 50, Rossi Nicolò 50 ; da počasti 
uspomenu blpk. Perke Brkić ud. pok. Steve, 
Sunara Petar din. 20; da počasti uspomenu blpk. 
Anke Grubišić (Rovilo) žene Ivana, Sunara Petar 
din. 20; da počaste uspomenu blpk. Luigia Frizzi 
Inchiostri L. din. 25, Peluš Antić Giovanni 20, 
Terzanović Pio 20. Uprava svima harno zahva- 
Ijuje.

Наши дописи.
Скрадин, 20. фебруара.

(Pad мјесног пододборд Нар. Радикалне 
Сгаранке). У недјсљу на 18. ов. мј. мјесни 
пододбор нар. рад. странке одржао je поузда- 
нички састанак у Ђеврскама, којему je при- 
суствовао и изасланик скрадинског одбора, 
госп. Алекса Баљковић. И ако je вријеме било 
кишовито, дошло je на састанак преко 150 
сељака из овог села. Говорило се je о доса- 
дањем раду странке за народ и државу, те о 
наредним изборима. Расположење за странку 
и њене кандидате, изврсно je. Закључено je 
да се носиоца наше листе, госп. министра 
Љубу Јовановића, пригодом његовог скора- 
шњег доласка, најсвечаније дочека. Изабрана 
je ti депутација, која би имала да га у име 
села дочека и поздрави у Скрадину.

Састанак je протекао у потпуном миру и 
реду, a учесници су се разишли појачане вјере 
у своју странку и љубави за њене вође и 
прваке.

(Агитација иротивничких странака). Ha 
11. ов. мј. био je у Пираматовцима, a другог 
дана у Рупама и Скрадину, др. A. Дулибић, 
кандидат пучке странке, у пратњи госп. Вл.

Brzojavne i telefonske vijesti.
Kralj lako nazebao.

BEOGRAD, 23. Nj. V. Kralj lako je naze
bao. Po savjetu liječnika ostaće nekoliko dana 
u krevetu.

Izmjena ratifikacijonih lista.
BEOGRAD, 24. Ovdje je stigao iz Rima 

talijanski kurir, koji nosi ratifikacione liste. Iste 
će se predati Kralju da ih potpiše.

Naš poslanik u Rimu Antonijević dobio je 
punomoć da izvrši izmjenu ratifikacijonih lista. 
Pošto se mora čekati da se talijanski kurir po
vrati iz Beograda u Rim, to se izmjena ratifika- 
cionih lista neće moći izvršiti prije 1. marta.

Vlada za pogreb d.ra Tavčara.
BEOGRAD, 23. Povodom smrti d.ra Tav

čara, jednoga od slovenskih prvaka, kraljevska 
je vlada izjavila saučešće pokojnikovoj obitelji i 
odlučila da se pogreb izvrši o državnom trošku. 
U ime kr. vlade položiće na odar vijenac kr. 
namjesnik Hribar.

+ Grga Tuškan.
ZAGREB, 23. Jučer je u Sisku preminuo 

Grga Tuškan. Mrtvo tijelo prevezeno je u Za
greb, gdje će danas biti pokopano na Mirogoju.

Pokojni Grga Tuškan bio je jedna vidna 
politička ličnost u Hrvatskoj. Ispočetka je bio 
pravaš, a poslije jedan od glavnih vogja srpsko- 
hrvatske koalicije. U borbi protiv Beča i Pešte 
bio je u prvim redovima, pa je bio i osugjen 
na tamnicu i gubitak gragjanskih prava.

Smrt Delcassea.
PARIZ, 23. Bivši francuski ministar spolj- 

nih poslova Delcasse preminuo je jučer.

Pomoć studentima.
ZAGREB, 24, Ministar prosvjete poslao je 

Zagrebačkom Akademskom potpornom društvu 
300.000 dinara kao vladinu pomoć siromašnim 
studentima.

Kažnjene banke.
BEOGRAD, 24. Ministarstvo finansija kaz

nilo je po 200.000 dinara Slavensku Banku u 
Beogradu i Jugoslavensko transportno društvo 
u Novom Sadu zbog nedozvoljene trgovine sa 
devizama.

— Vanredna sjednica austrijskog ministarskog 
savjeta donijela je odluku o redukciji činovnjka, prema 
kojoj bi do 1. jula bilo otpušteno najmanje 75.000 
činovnika.

— „Politiken” piše, da će se talijanski prestolo
nasljednik Umberto, kome je 19 godina, vjeriti sa 17 
godišnjom belgijskom princesom Marijom.

— Turci su pozvali pod oružje tri godišta.

Кулића и Стипана Стошића. У оба села одр- 
жао je изборне састанке, a у Скрадину раз- 
говарао je са неколицином присташа и при- 
јатеља своје странке. Захваљујући нетактичном 
и неразумном раду дем. величина у Скрадину 
успјех му je међу католицима ове опћине и 
без ове његове и без фратарске агитације оси- 
гуран.

За др. Дулибићем дошао je међу нас и 
Вице Бег, тежак из шибеничког Вароша, са 
још једним, да агитују за Земљорад. странку. 
Kao и у прошлости, кад je крпио бакре и 
лонце, он je своју агитацију ограничио на пра- 
вославне сељаке. Отишао je необављена посла, 
јер српска свијест нашега сељака јача je од 
замамљивих a неостваривих обећања земљо- 
радничких агитатора.

И агитатори Радићеве човјечанске репуб- 
лике налазе се међу нама. Они су невидљиви. 
Појаве се у једном селу као трговци са вином, 
na их нестане. Разговарају само са упливним 
сељацима и онима, за које се држи да би 
могли да буду незадовоњни са нашом држа- 
вом.

Ови тајинствеии људи сваког занимају 
осим наше жандармерије, која се не стара ни 
за њих ни за њихову агитацију.
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Вијести.
Пренос Ренанових костију у Пан- 

теон. Пригодом прославе стогодишњице ве- 
ликог француског филозофа и учењака Ер- 
неста Ренан-а, аутора „Живота Христова“, 
бит ће његове кости превезсне у паришки 
Пантхеон.

Тутанкаменов гроб отворен. 16. о. мј. 
ушлн су лорд Карнавон, Гарднер и Пиере Ла- 
кан у фараонов гроб, те су отворили његов 
лијес. „Тимес“-ов дописник, који једини од 
свију новинара свијета смије да види вели- 
чанствени образ Тутанкамена, нема ријечи, да 
опише необичне дивоте фараонове гробнице.

Султанове удовице. Кад су га отјерали 
из Цариграда Мухамед V. отишао je на ходо- 
чашће у Меку, да захвали Алаху. Ha чему? 
To ие зна нико : je ли што га je ријешио 
бриге, да управља милијунима поданика, je ли, 
што га je ријешио његових жена? To ће 
истражити хисторија. Са собом повео je Му- 
хамед своје три жене Улвију, Фатиму и Са- 
лиху, троје дјеце, два хоџе и шест еунуха. 
У муслиманском свијету изазвала je одлука 
султанова, да се одрекне својих жена праву 
револуцију. Што ће бити с харемом? Жене 
султанова харема биле су за то нарочито од- 
гојене nouiTO су у тринајестој години биле 
одабране од еунуха. Muore породице тргале 
су се за ту част, иако послије рођаци нијесу 
смјели да похаћају дјевојке у Илдиџ Киоску. 
У то вријеме дакако нису могле да виде ни- 
којег мушкарца и једини Султан могао би да 
с њима опћи. Ako je с којом имао дијете она 
je била произведена за његову службену же- 
ну. Абдул Хамид je од двијесто жена оженио 
девет, но Мухамед V. je од стодвадесет жена 
имао дјеце само с три. По корану не смију 

султанове жене да се поново удају. Њихов 
животни проблем није још ријешила ангорска 
влада, која je ипак одлучила да забрани и у- 
кине сталеж еуиуха.

Џиновско дрво. Америка je земља чуда. 
Поред тога што сами Амсриканци праве чуда 
у која Европљани не вјерују увијек, и Бог их 
je подарио ријеткостима које се не виђају на 
другим континентима.

У Секвојској шуми, Сиера Невада, у Ка- 
лифорнији расте дрвеће које no својој висини 
и дебљини надмашује све друго дрвеће на 
свијету. Поред џиновског раста то дрвеће има 
и то првенство да je најстарије!

У тој чудној шуми постоји дрво звано 
„дрво генерала Шермана" које према једном 
званичном саопштењу мјери у висину 100 ме- 
тара, no обиму на дну 34 метра, a највећи 
пречник je 12 метара — дакЛе у овом се др- 
вету може саградити једна осредња кућица. 
Друго дрвеће у тој шуми није мање од 70 
метара, дакле сва већа од наших црквених 
торњева.

Ово дрвеће бијаше младо, a можда у 
„најбољем добу“ кад je краљ Давид пјевао 
своје псалме.

Зрно пасуља од 12 килограма. Ова 
чудновата гозба приређена je на једном аме- 
риканском добру. Taj џиновски пасуљ, гаји 
Др. Бриан помоћу радиума. Приликом тог га- 
јења показали су се невиђени резултати ко- 
лико у брзини успјевања и рашћења, толико 
и у величини поврћа. Др. Бриану пошло je за 
руком да одгоји зрно пасуља у тежини од 12 
килограма. Ово чудовиште од пасуља има 
јако издужени облик и врло je укусан. Бри- 
јану je, као сваком практичном Американцу, 
пало na памет да од једног таквог зрна па- 
суља приреди гозбу за своје пријатеље. Такво 
зрно пасуља разрезао je на три дијела и од 

сваког дијела направио je нарочито јело. Го- 
стију je било ни више ни мање него 17. Сви 
су били апсолутно сити! Слични резултати 
добивени су и код купуса, који гајен ради- 
јумом даје главице од 18 стопа у обиму. По- 
стигао je како вели један американски лист, 
огромну величину код јабука, бундева, које не 
могу проћи кроз обична врата и т. д.

Натјечајми оглас
на мјесто писара при овој општини.

Натјецатељи нека уз молбу поставе и 
увјете, уз које би се примили речене службе, 
a уз то треба да докажу, да су до сад били 
запослени у служби код које општине, a на- 
властито, да су извјежбани у вођењу војнич- 
ког реферата; да су добра моралног и поли- 
тичког владања, те припадност. Рок натјечаја 
10. 3. о. г.

Од Олштинске Управе

Кистање, 15. фебруара 1923.

Управитељ:
Н. ЈАНКОВИЋ, в. р.

Radikali, interes naroda i 
države naše zahtjeva, da svi 
širite načela naše radikalne 
stranke.

Помажите „Просвјету"!

VULKANIZACÌJA u KRANJU
ZASTUPSTVO ZA DALMACIJU U ŠIBENIKU
Stalno na skladištu:

pune gume po dimenziji.
a) nove autO'pneumatike i unu

trašnje gume sviju dimenzija 
svjetske tvrtke Metzeler;

b) potpuno reparirane auto- 
pneumatike i unutrašnje gume.

Reparatura : 
popravak sviju vrsta auto-spo- 

Ijašnjih i unutrašnjih guma. 
Špecialiteta: izradak novih 
protektora i to glatkih, dezini- 

ranih i okovanih.

KOMPLETNA GARNITURA ZA BICIKL 200 Din.
■ -■ Cijene izvan konkurence ! =====

Preporučuje se
PETAR SLJEPČEVIĆ

262. ispod Realke.

јНОВПШТПМПАРИЈА-Шибеник
i Штампарија je снабдјевена свим модерним
1 ћирилским и латинским писменима, те врсним 

стројевима на електрични погон. — Прима на 
израду све званичне, трговачке и парохијалне

, тисканице, те остале радње спадајуће у гра- 
I фичку струку. - Складиште свих тисканица за 
i српске православне цркве и парохијска звања.

РАДЊЕ CE И8ВРШУЈУ БРЗО И ТОЧНО.

ДРОГЕРИЈА М. ПЕЦЕЉ И ДРУГ
- ШИБЕНИК -

Складиште дрога, кемикалија медицпналних и 
техничких, тоалетних и хигијенских артикла, боја 
уљених и у праху, анилине и све потребштине 

ва мастионе, кистова и четкарске робе.
Главно складиште минералних вода. 11
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BANCA DALMATA Dl SCONTO D. D |
PODRUŽNICA ŠIBENIK
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VittiPrima uloške na knjižice i na tekući račun. - Eskomptira mje

nice. - Obavlja sve burzovne naloge te isplate na sva tuzemna 
mjesta. - Izdaje čekove i kreditna pisma. - Financira trgovačka, 
obrtna i industrijalna poduzeća. - Obavlja sve štedioničke i 

bankovne poslove najkulantnije.

Телефон број 3.

БУРО ВОЈВОДИЂ - Книн 
ТРГОВИНП ЗЕМАЉСКИХ ПРОИЗВОДА 

НД ВЕЛИКО К МАЛО

Брвојави: ВОЈВОДИЋ - Книн.
8

Brzojavni naslov : DALMASCONTO.
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